[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 130/2013
Solicita informações sobre problemas relacionados à Escola Municipal de Educação Fundamental Tibério Justo da Silva, situada no Distrito de Maylasky.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que ocorreram vários problemas relacionados à Escola Municipal de Educação Fundamental Tibério Justo da Silva, situada no Distrito de Maylasky.
Considerando finalmente que são necessários esclarecimentos, em razão do grande número de reclamações feitas por pais de alunos da referida escola, junto aos Vereadores que aqui questionam.

Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES e os demais Vereadores do “BLOCO LEGISLATIVO INDEPENDENTE” da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Esclarecimentos sobre a troca de professores de História da EMEF Tibério Justo da Silva durante o primeiro bimestre, levando em consideração principalmente a linha filosófica dos professores nesta área com prejuízo de aprendizagem ao aluno. E informações sobre o porquê destes ditos professores, com a perda das aulas, estarem tendo prejuízo do salário em virtude da redução da sua carga horária.
...continuação do REQUERIMENTO Nº 130/2013.

2. Informações sobre a troca de horário dos professores, incluindo as razões da mudança, pois os professores atualmente, têm muitas aulas vagas e estão se mostrando insatisfeitos e prejudicados com a mudança de horário no final do 1º bimestre.
3. Cópia da tabela de horário dos professores do ensino fundamental II, da EMEF Tibério Justo, homologado pelo Conselho de escola, no início do ano letivo, com cópia da homologação do Conselho e o atual, do mês de abril, também com cópia da homologação do Conselho.
4. Esclarecimentos quanto à formação de professores das salas de AEE (Atendimento Educacional Especializado), pois existem informações que dão conta de que professores estão ocupando os referidos cargos sem possuir a devida habilitação, e, também, informações sobre as Unidades Escolares (EMEIs e EMEFs) onde funcionam as salas de AEE, bem como, cópia da habilitação específica do corpo docente que atuam nas referidas salas.
5. Informações sobre a quantidade de cargos comissionados existentes e atuando no Departamento de Educação (EMEFs, EMEIs, Creches, Departamento), bem como, cópia de Habilitação em Licenciatura Plena em Pedagogia, e Ficha CEM dos docentes nestes cargos comissionados, para verificação do tempo de serviço e formação para os cargos como prevê o Estatuto do Magistério deste Município, que reza cinco anos de efetiva atuação no magistério e a habilitação específica descrita acima.
...continuação do REQUERIMENTO Nº 130/2013.

6. Informar se os relógios de ponto das escolas municipais fora retirados. Se afirmativo, favor informar o(s) motivo(s).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de abril de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(donizete carteiro)
Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

 (TOCO)
Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

(GONZAGA)
Vereador

	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES (MAURINHO DE GÓES)
Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/04/2013 - 16:37:00 03292/2013
/vtc